مصادیق و میزان ثقل نظریه روابط شرقی - اسلامی در پرتو نگرشی خردتر و شاخص‌بندی شده بهتر قابل تعمیم و مطالعه است. بر این اساس روابط شرقی - اسلامی ناظر بر دو دوره مشخص در روابط ایران و عثمانی است: دوره اول؛ که می‌توان آن را دوره «واگرایی ساختاری» نامید، از تأسیس دولت صفوی در سال (۹۰۷ق/۱۵۰۲م) تا انعقاد معاهده اول ارزروم در سال (۱۲۳۸ق/۱۸۲۳م) ادامه دارد. دوره دوم؛ موسوم به «همگرایی مُتَنَزِل» که از انعقاد معاهده اول ارزروم تا پایان جنگ جهانی اول است. تقسیم‌بندی فوق نه یک انفکاک جوهری، بلکه یک تقدّم و تأخر فرایندی است به این معنی که شالوده و ساختارهایی که در دوره اول ایجاد شد در دوره بعد کاملاً محو نمی‌شوند بلکه تغییر ماهیت می‌دهند یا کمرنگ یا نهایتاً در ایستارها و ساختارهای جدید مستحیل می‌شوند؛ لذا دوره‌های مذکور تفاوت ماهوی

در مقابل عثمانیان هم با اندیشه‌های بلند ملک‌گیری به همراه صبغه تند مذهبی میدان کارزار وسیعی علیه ایران تدارک دیدند؛ اما به‌رغم حملات سهمگینانه‌شان نتوانستند ایران را به تصرف خود درآورند و مرزهای شرقی امپراتوری‌شان را تا افغانستان و هندوستان بگسترانند؛ ولی در مقیاسی کوچک‌تر بخش‌هایی از اراضی ایران را در قفقاز و بین‌النهرین به طور قطع ضمیمه خاک خود کردند و مرزهای ایران و عثمانی حدوداً در چهارچوب پیمان صلح زهاب (۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م) تثبیت شد.

جنبه دیگر روابط ایران - عثمانی که برخی سعی در برجسته‌سازی آن دارد، طرح موضوع در چهارچوبی قومی یا ملی‌گرایانه است (براون، ۱۳۱۶: ج ۴، ۲۰۱۴). در توضیح این مسئله گفتنی است که هرچند نهضت صفویه تلاشی بود تا پس از گذشت بیش از ۸ قرن ایران را دوباره به ملت یکپارچه تبدیل کند، نمی‌توان این نهضت را نهضتی ملی‌گرایانه نامید.

با این حال در دوره‌هایی که مناسبات ایران - عثمانی صلح‌آمیز می‌شد تجارت ایران با اروپا و بنادر مدیترانه از طریق راه‌های خشکی عثمانی رونق داشت، هرچند راه‌های تجارت ادویه آسیا در سده هفدهم (۹۷۹ق/۱۵۷۲م تا ۱۰۷۹ق/۱۶۶۹م) از راه دریا و از طریق دورزدن آفریقا به اروپا می‌رسید، تجارت ابریشم ایران از مسیر خشکی ادامه پیدا کرد. تراز بازرگانی مزبور عمیقاً به سود ایران بود و موجب شد گردش پول در ایران افزایش یابد؛ اما در عین حال تورم عثمانی را به داخل ایران تسری داد (فوران، ۱۳۸۰: ۱۱۰). اقدامات محدودکننده عثمانی

(حبل‌المین، همانجا) سیاست اتحاد اسلام خواستار احیای ارزش‌ها و سنت‌های تمدنی بود که جدیدترین تجلی آن امپراتوری عثمانی شمرده می‌شد. اگرچه نهضت اتحاد اسلام را سلطان عبدالحمید تشویق و ترویج می‌کرد و خود از آن بهره می‌برد، دامنه آن از محدوده زمان (۱۳۲۶ق/ ۱۹۰۸ م ۱۲۹۳ ق/ ۱۸۷۶م) و قلمرو وی فراتر نرفت. (شوا، ۱۳۷۰: ج ۳، ۴۴۱)

به‌رغم سیاست اتحاد اسلام و تظاهر دوستانه‌ای که در روابط رسمی ایران و عثمانی ابراز می‌شد که به پاره‌ای از آنها اشاره شد واقعیت آن است که روابط سیاسی ایران و عثمانی را باید در سایه مفروضات واقع‌گرایی سیاسی و موازنه قوا تحلیل کرد.^(۳) در این

تأسیس کردند که انتشارات ممنوعه ترکان جوان را از اروپا به عثمانی می‌آوردند و آثار نو عثمانیان را تکثیر و منتشر می‌کردند، شریف ماردین پا را از این فراتر می‌نهد و آمدن بابی‌ها به عثمانی را از علل تأثیرگذاری ایرانیان در تکوین جمعیت اتحاد و ترقی عثمانی می‌داند. (Mardin, 1989: 55)

با پیروزی انقلاب مشروطیت در ایران به سال ۱۳۲۴ق / ۱۹۰۶م. آزادی طلبان عثمانی که در اروپا به سر می‌بردند و علیه استبداد عبدالحمید می‌جنگیدند، طی اعلان‌هایی «همراهی قلبی و احساسات باطنی خود را به مشروطه نوپای ایران و وکلای ملت ایران که برای آزادی ایران مقاومت و مجاهده می‌نمودند» تقدیم کردند (مجلس، س ۲، ش ۱۶، ۱۳۲۵: ۲). کمیته اتحاد و ترقی ظهور انقلاب ایران را فوز عظیمی می‌دانست و تأثیر آن را در مملکت عثمانی که همسایه و همکیش ایران بود به خوبی درک کرده بود، برای تشویق آزادخواهان ایران و ایستادگی آنان در مقابل دشمنان اعلامیه مفصلی در پاریس انتشار کرد و از ملت ایران ستایش بسیار کرد و ایران را مهد تمدن قدیم آسیا و نهضت ایران را طلیعه سعادت و آزادی شرق دانست. (ملکزاده، ۱۳۷۳: ۳ / ۵۹۴)

با پیروزی نهضت ترکان جوان در سال ۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م. و اعاده مشروطه عثمانی این بار نگاه‌های رهبران مشروطه ایران که اینک تحت سرکوب استبداد صغیر محمد علی شاه بودند به عثمانی و انقلاب ترکان جوان معطوف شد، رهبران و آزادی خواهان ایرانی به تشخیص این مسئله نایل آمدند که دارای وجوه مشترک بسیاری در هر دو زمینه بیم و امیدها با عثمانیان هستند.